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Encephalomacia u kurcząt wywołana niedoborem wilaminy E
WoJewódzkl zakład Higleny weterynaryjnej w Bydgoszczy

Kierownik: dr JóZEF DzIEKoŃsKI

W czerwcu 1965 r. k'eror,vnik Weterynaryj-
nego Ośrodka l}rob'arskiego lek. wet. Witold
Leja zasygnalizował pcjawienie się na terenie
woj. bydgoskiego choroby kurcząt klinicznie
i sekcyjnie nasuwającej podejrzenie r,ozmięka-
nia mózgu na witaminy E.

Schorzenie kur iedoboreń witaminy
E w warunkach po raz pierwszy zo-
stało opisane w Ameryce przez Pappenheżmera i
Goettscha (l931), O chorobie powstałej łv warunkach
naturalnych pierwszy doniósł Jungherr w Stanach
Zjednoczonych (1936), później obserwowali ją u kur,-
cząt i kacząt w Niemczech, m, in. Setfried i Heźd,egger
(1936) oraz Hepdl,ng (1939), a Gratzl i Kóhler w Au-
strii (1957). W Polsce dotychczas rozmiękanie mózgtr
u }<urcząt nie było opisane, należy się jednak spodzie-
wać, że wraz ze wzrostem intensyfikacji hodowli dro-
biu schorzenie to będzie częściej spotykane.

Niedobór witaminy E wywołuje u młodych ptakólv,
poza zaburzeniami w układzie tozrodczym, rór,vnież
zmiany w układzie nerwowym i mięśniowym. W8
Gerrietsa (1962) niedobór witaminy E wywołuje u dro-
biu cztery postacie schorzenia:

a. Rozmiękanie mózg urcząt (crazy chick disease)
b. Skazę wysiękową Cerna haemorrhaqic)
c, Białą smugowa,tość mięśni (rvhitę muscle s,triatio,n)
d, Enzootyczną dystrofię rnięśni kacząt.
a. Rozmiękani kurcząt. Przyczyną

chorohy ,"vg dotychc obserwacji jest poda-
wanie w karmie ych kwasów tłuszczc-
r,ł,ych, przy równoczesnym niedoborze witaminy E.
Gratzl i Kóh-ler potwierCzili wcześniejsze doniesienia
o sprzyjając5-m wpływie rrieCoboru witaminy E u nio,
sek na wystąpienie schorzenia u potomstwa, Encepha-
lomalacia z reguły pojawia się między 2-B tygodniem
źycia, wśród objawów drżenia mięśni, tężcowego wy-
gięcia kręgosłupa, niezborności ruchów, drgawek klo-
nicznych, niedowładu nóg i skrzydeł oraz ogólnego
zahamorł,ania rozwoju. Zmiany mikroskopowe w móz-
gu v.rystępują w postaci wybroczyn, rozlanego lub
ograniczonego obrzęku oraz ognisk martwicy rozpływ-
nej. Gdy choroba trwa dłużej może dołączyć się od-
czyn mezenchymy otaczającej małe naczynia w po-
staci okołonaczyniowych nacieków komórek jedno-
jądrzastych (Gratzl i Kóhler, 1957). Jungherr obser-
wował włóknikową degenerację móżdżka, która czę-
sto prowadziła do utraty pierwotnej budowy tsanki.
Ilość kurcząt dotkniętych chorobą w poszczególtiych
stadach może się wahać w szerokich grańicach. Za-
leżności nasilenia schorzenia od pór roku nie zauwa-
żono.

b. Skaza wy siękowa występuje przy podawa-
niu karmy pozbawionej witaminy E i rórn noczesnym
uzupełnianiu jej białkiem drożdżaków Torula, ywa-
nych jako drożdże paszowe. Inne drożdże za erają
rozpuszczalny w wodzie ,,czynnik 3", który zapobiega
skazie wysiękowej u kurcząt i może zastąpić witaminę
E, Istotną częścią składową ,,czynnika 3" jest selen.
Selen może występować w białkach roślinnych w po-
staci selenocystyny albo selenometioniny, Klinicznie
skaza wysiękowa objawia się obrzękiem głowy, szyi
i piersi. Sekcyjnie stwierdza się surowiczy naciek
tkanki podskórnej, jak również wylewy krrł,arł-e dc
tkanki tłuszczowej i mięśni.

c. Biała smugowatość mięśni występujeprzy równoczesn} m braku witaminy E i aminokwa-
sów zawierających siarkę (metionina i cystyna). Obja-
wów klinicznych brak. Sekcyjnie obserwuje się w
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mięśniach piersiowych jasne smużki, przypominające
zabarwieniem mięso rybie.

d. Enzootyczna dystrofia mięśni ka-
c z ą t. Największe nasilenie choroby występuje u ka-
cz,ąt między 3-5 tygodniem życia wśród zaburzeń na-
rządu ruchu_, czasem lekkiego wykrzywienia palców
nóg oraz silnego nastroszenia piór, W dalszym prze-
biegu scho,rzenia kaczęta przyjmują typorvą ,,posta-
w-ę foki" - głowę zarzwcają na tułów, nogi mają wy-
ciągnięte ku tyłowi. Wskutek niemoż!ości poruszania
się ptaki nie mogą żerować i giną z reguły w ciągu
tygodrria. Sekcyjnie stwierdza się jasne zabarwienic
mięśni, mięśnie nóg i szyi są szklisto 2u,zylodniałe,
często obrzękłe. Mięśnie mielca zanikłe, na ich prze-
krojach widoczne są nieregularne, różnej wieikości,
wyraźnie odcinające się od otoczenia, suche, biało-
szare ogniska.

Badania własne.
Przypadki będące przedmi,otern niniejszej

pracy dotyczą l,ozmiękania rnózgu kurcząt w
wieku 3-7 tyg,rdni, pcchodzących z ferm ho-
dolvlanych broilerów- na terenie powiatów to-
ruńskiego i golub-dobrzyńskiego. Kurczęta były
mieszańcami uzyskanyrrLi ptzez skrzyżcwanie
kogutów rasy Cornish z kurami White Rock.
Dane o walunkach środowiskowych w fermach
i o przebieglł chor,oby uzyskano z wywiadu
przeplowadzonego z hodowcami - właŚcicie-
1ami kurcząt araz z obserwacji chorych pta-
ków dostarczonych do pracowni. Pomieszczenia
dla kurcząt oCpowiadały wymogom, żywienie
otrzymywały według przyjętych norm, jednak
z niekontrolowan;rm dodatkiem tranu. Wszysi-
kie kurczęta były w 10 dniu życia uodpolnione
przeciwko chorobie Newcastle szczepionką do-
ustną ,,L". Choroba pojawiła się późną \,viosną
i latem 1965 r. W stadach chororvało przecię-
tnie 209tl pogło,wia. W p:erwszych dniach cho-
roby kurczęta były osowiałe, stawały się mało
ruchliwe, często przysiadały na śródstopiu, po-
wieki miały na wpół plzymknięte, niektóre z
nich głowę miały obrze,kłą i łzavńące oczy, po-
rtlszały się nienormalnie, apetyt niemal przez
cały czas choroby miały zachowany. W póź-
niejszym ,okresie objawy chorobowe nasilały
sig, obserwowano ogólne osłabienie, drżenie
mięśni nóg, u niektórych kurcząt występowało
krótkotrwałe podkurczanie palców stopy, krę-
cenie głową, zatzvcańe iei do tyłu na grzbiet,
skręt szyi, bezwłaone opuszczanie głowy, nie-
dowład nóg i skrzydeł, wreszcie w okresie pg-
przedzającym upadki kurczęta przeważnie sie-
dz:ały z gł,ową schowaną między nogi, rzadziej
Ieżały bezwładnie na boku, nie przyjmując po-
karmu ani wody. W poróvłnaniu ze zdrow5rmi
ptakami wykazywały znaczne zatrz;rmanie w
rozwo,ju.

Badarriu iaboratorvinernu poddano 15 kur-
cząt.
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O b ra z sek cy j ny. Sekcje we wszystkich
przypadkach przedstawiały niemal identycznie
powtarzający się obraz, Zmiany stale znajdy-
\vano w mózgowiu. Półkule mózgovłe. a przede
wszystkim możdżek wyda,*,ały się obrzękłe po-
za tl7m były gładkie z lekko zaznaczonymi bruz-
dami bocznymi na półkulach i poprzecznymi
na silnie rozwiniętym móżdżku; szczelina pod-
lużna, op,ony i naczynia zmian makroskopc-
wycir nie wykazy,w,ały. Na górnej pcwierzchni
możdżka wszystkich ptaków oraz w czterech
przypadkach na dolnej powierzchni, dostrzeżo-
no Szereg drcbnych, kropsczkowatych, Żywo
czerwonych wybroczyn. Podobne wybroczvnv
r,v dość dużej ilości znaleziono na pol,",ierzchni
przekrojów móżdżka oraz mniej liczne na po-
rł,ierzchni mózgu. Kształt wybrcczyn był na
ogół okrągły, v,rielkość od do,strzegalnvch przez
lupę krc,peczek do łepka cd szpilki. Leżały roz-
],zuccnl i]o,ie;l-r-ncze ri, tllance, bądŹ, iak to wie-
Iokroinie obserrvowano na powierzchni przc-.
kroiorv móżdżku w ilieiscach większych sku-
pień, zJer.za.ły się po kiika razem, tworąc niere-
gularnego ]<ształtu małe krwotoki. W móżdżku
obserlvuie się ri,ybrcczyny przede wszys'uk:m
w obrębie istoĘ szarej i na pograniczu j:j z
białą, l{ajlviększe nasilenie znian obserwuje
się r,1l i5iggie białe,i rnóżdżku, Mie,isca chorobo,-
wo zmienione wydarn ały się mniej spoiste, mia-
ły u,ygJąd lśniących, wilgotnych, szarobjałvclr
ognisk, często przechoCzących w zielonkawo-
żółty kolor, Ogniska te, przeważnie pojedyncze,
nieregularny-ch kształtów, były wielkości od
ziarna soczewicy do małego grochu, dość ostro
odgraniczały się od tkanki otaczaiącei, wvstę-
powały w istocje białej, nierzadko sięgając w
obręb istotv szarej.

U s:edmiu kurcząt skóra i tkanka podskórnir
głowy nacieczone były wysiękiem surowiczym.
Badaniem sekcyjnym pozostałych narządói,v nie
stwierdzono uchwytnych zmian mskroskopo -

u,vch,
Badanie bakteriologiczne i bioIogiczne na

n-ryszkach białych było ujemne. Badaniem pa-
razytologicznyrn u trzech kurcząt stwiercizono
w jelitach ślepych niellczne ziarniaki.

I\fakroskopcwo rozp,oznan o ro zmiękanie m ciz-
gu.

Do badania histopatologicznego pobrano
mózg\ wraz z mózdżkami i rdzeniami przedłu-
żonymi. Materiał utrwalono w 5-1096 forrrrolu,
zatopiono w parafinie lub zamroż,ct1,o. }'repara-
ty zabarwiono hematoksyliną-eozyne, oraz im-
pregnowano srebrem wg metody Schultzt-go i
Bubenaite.

V/ wielu razach zmiany histolcgiczne rv
mózgowiu nie znajd,owały dosirzcga,lnego odbi-
cja w obrazie makroskopowym,

Vr' móżdzku o,gnlska umiejscowione są przede
wszvstkim w istocie białei, rzadziei drążą w
obręb istoty szarej, W obrębie ogn'sk budowa
tkanki mózgowej jest całkowicie zatarta, pl,zy-
pomina gąbkę, której ścianki powstałe z pęknię-

tych drobnych wodniczek, przechodzą gdzienie-
gdzie w różnej wielkości zatokowate rozszetze-
nia. W polu ognisk ob,serrvuje się luźno rozsia-
ne lub skup-one wokół naczyń krrvionosrtvch,
mrriej lub bardzlej liczne nacieki cirobnorkrąg-
łokomórkorve, o nieregularnych, ciemno bar-
wjących się ,iądrach (rys. 1). Tu i ówdzie rvi-

istocie
gleJowy,

doczne są iasne, duże komórki, kształtu niere-
gularnego lub okrągławego, wypełnione różnej
wielkcści wodn'czkami. W zabarwieniu H-E
sprawiają wrazenie komórek z'arnistych. W
nielicznych miejscach na obwodzie ognisk wi-
doczne są cienie komórek zwojowych wypeł-
nione kc,rnórkami mikrogleju. Swiatło nielttó-
rych drobnych naczyń krwionośnych iest próż-
ne, rzadko wvpełnia je jednol'ta masa inten-
s]rvtlnie zabarwiona eozyną na kolor żywo czer-
wony, We wszystkich r,varstwach istoty szllrej
i białej obserwuje się wybroczyny oraz wylc-
rvy krwawe różnej wielkości (rys. 2). Zaródż

Rys, 2, Wylewy krwawe w istocie szarej móżdżku. Barw.
hem, eoz. Pow, ok. 8x, obj. 40x

w zachowanych komórkach Purkinjego ma
wygląd piankowaty, jądra, jak również ziarni-
stości rv wie-u komórkach uległy rozpuszczeniu.
Niektóre z komórek w wyn-ku zagęszezenia
zarodzi uległy deformacji, zarysy ich stały się
nieregularne. Metodą sTebrzenia uwidoczniło
się w obrębie ognisk wyraźne rozluźnienie ut-
kania włókien nerwowych, fragmentacja oraz
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często całkowite ich rozpuszczenie (rvs. 3). Kora
półkul mózgowych ma utrz;rmana sirukturę
warstwową. Naczynia włosc.wate są orzekrwio-
ne, tu i ówdzie si,wierdza się wybroczy\y i
małe ]<rwotoki. W istocie rdzennej ńaŻgu
trzech kttrcząt widoczne są małe, nieliczne
ogniska rozmiękczynowe, p,odobne do opisywa-
nych w móżdżku, niektóre z tych opnisk grani-
czą z istotą szarą, niekiecly obejmuiąc naigłęb-

1ąv!. 3.. FragmentacJa 1 lozpuszczenie włókien nerwowych
,r,r istocie białej móżdżkai,T;j:.#..' schultzego. Pow. ok.

szą iei warstwę. Zewnętrzna v,rarstwa drobinc-
wa korv mieiscarni wyklzuie rozluźnlenie rv
pcstaei Eąbczłsteco obrzęku. W ooonach miek-
kich mózoewia u,idoezny iest z"sfój nl3zl,ąir-
wv, mi"rnrz obrzęk olaz §/ el_.rebią n;^kłórlliir
bruzd nieljczne nacieki drob,nockrasłokomói_
kołve. Mikroskop,owo rozpoznano rozniękanie
mozgu.

R,easumuia wvnjku powiązania stwier-
dzonych zmian anatomo- i histopatologicznvch,
obiavzóvr klinieznvch, tł,ioku kureząt, przepro-
wedzonei a_nallzy żwvienia ptakó.,v oraz zł,od-
n,ości z przv,padkemi opisanymi vz dostepnym
,oiśmiennictwie, rozooznano rozmiękanie mozgu
kurcząt na tl-o niedoboru witaminv E.

Przy u5fąlaniu rozpoznanja na7^ży rvyklu-
czyć w pierwszrrrn rzędzie: niedobór r.vjtarr.rin
A, Br, 81, niedobór kwasu folioweqo, wifaminy
D, zatrucia pokarmowe, a z chorób zaraźIiulyeh
pornór rzekomv. ehorobe Neweastle, O właści-
wvm rozpoznaniu ehorobv decydują różniee rv
ohrazie klinieznyrn, sekeyjnvm i ilistonatolo-
gicznyrn oraz dane uzr,-skane z wywiadu z ho-
doweą ptaków dotyezące żywierria.

przv niedo
dlr teq,o seh
zrnroku (ker

Przy niedoborze witaminy 81 u kurcząt po-
czątkowo obserwuie się chwiejność chodu, roz-
stawianie nós, czeste przysiadanie, drgrwki
i rvreszcie niedo.wład i porażenie nóg i skrzydeł.
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czome. Poza tym obserwuje s'ę biegunkę.
zmniejszony apetyt i suchość skóry. Po zab=z-
pieczeniu ptal<om karmy bogatej w rvitaminę
B2 zrvykle po 4-I2 dniach następuje rvvzdro-
wienie.

Przy niedoborze krł,asu foliowego występuią
porazenia rrrięśni szyi i skrzydeł.

Niedobór rvitarniny D częściej spotyka się r-l

kurcząt w wje]<u ol<. 3 tygodni. Schorzenic
objawia się zaburzeniami w chodzeniu, ktłla-
vłizną, o§óinlzm y/ycieńczeniem, brakiem drga-
rłrek. Naicharaktervstycznie,isz)zm ob,iawem,
który ła.two po,zwala ,-,ozpoznać chorobę jest
z,niekszi ał.cenie kości, zlvłaszcza wygię ci e k ości
długich i mostka.

Zatrucia pokarmowe, w tej liczbie zatrttcie
jadem botulinowym, zapleśniałą paszą, trują-
cyrni nasionami chwastów, wywołuje porażenie
nóg i skrzydeł, drzenie mięśni, zarzucanie
głowy na grzbiet, Ptaki siedzą wspierając się
na powłokach brzus,znych i mostku, Sekcyjnie
zwlrkle stlvierdza się poza ostryrn zapaleniern
przewo,du pokarmowego znaczny obrzęk i dr,ob-
ne wybroczyny mózgowia. Dobrv wrrwiad zde-
cyd_owanie moze wskaz:tć na zatrucie.

Chorobą Newcast'e u kureząt przebieea naj-
częśc'ej w p,cst:ci nadostrej lub ostrej. U częś-
ci chorych ptako.ł m,ogą rł,ystąpić zaburzenia
ze stronv ukłiCu nerwol\,ego rv postaci drze-
nia mięśni, porażenia nóg i skrzydeł, skrętu
szyi, zarzucania głoł,ry na przbiet, niezbornośó
r,uchów. Kurczeta zwykle padaią w ciągu 2-3
dni od wystąplenia objawów chorobowych. W
oŁ.razie sekcr:in\rm często brak zmian makro-
skopowych, lub są one zaledłvie zaznaczane.

omówienie
W opisanych przypadkach na czoło obrazu

makro- i mikroskopc\\rego rwsuwają się og-
niska martrł,icy rózmiękczynowej' moz§owia
zlokalizowane głównie w istocie białei, cza.sem
na pogra.niczu z szarą, z towarąrgzącvm jei
rniernyrn odczynem gleiowym, wylewami knlzi
i zrnianami destrukcvjnr,rmi komórek i włókien
nerwowych. Niedobór witaminy E pra.wdopo-
dobnie jest przyczvną uszkcdzenia śródbłon-
kó.,v, zmniejszenia szezelności ścianv naczyń,
up,ośIedzenia przepływu krwi, niedokrwienia,
vzszystko to razem stwarza rvarunki dla prze-
n'kania dc tkanki ot=czaiącej zarówno osocza,
jak i elementów upostaciowanych knvi, powo-
duje obrzęk i martwicę tkanki nerw,owej,
Umiejscovlienie ognisk tozrniękczynowych w
obrębie istoty białej, z dużyrn oszczędzrnient
istoty szarej, prawdcpodobn,ie nalezy tłuma-
czyć odmiennością w ich unaczynienlu. Istota
biała pos:ada kilkakrotnie rzadszą sieć włośni-
czek w stosunku do istoty szarej, bardziej ską-

,,tl1
,ź^&



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARY JNA Rok XXII

pą sieć, a więc i mniejszą sprawność w kom-
pensacji zaburzeń w krązeniu, a przez to wię-
cej jest narażona na uszkc,dzenie, niż istota
szala.

Hcdowcy dla podniesjenia wartości kalo,rvcz-
nej pokarmu często dodają d,o mieszanek pa-
szo,wych oleje rybne, jak tran leczniczy, olej
karrnazynowy craz tłuszcze pochodzenia nv.e-
rzęc?go. Produkty te w niewłaśc'wych warun-
kach przechowywania łatl,,;o ulegaią r.ozkł.dr-
wi oksydacyjnemu i podawane nawet we wł"ś-
ciwvch ilaśclach zazwyczai powodują zachoro-
wania, zwłaszcza młodvch kurcząt. W celu- za-
pobieżenia szkodliwyrn skutkom, klrma winna
zawierać dostateczną ilość witaminy E, która
działa hamująco na procesy utlen'ania. Lecz,e-
nie chorvch kurcząt, zarówno z powodu nje-
odwracajn,cści zmian anatcmopat,llogicznych,
jak i z prz.:łczyn ekonomicznvch jest nie wska-
zane. Podawanie zapobiega,,vcze lub Iecznicz=
preparatów syntetycznych kurezętom iest kF
sztorvne i nie zarvsze daie spcdziewane wynjki.
W op'sanych przyprdkach zmłana karmy,
zwiekszen'e darvek lucerny oraz wvelim;no-
wanje tranu zahamowało dalsze rozprzestrze-
nianie się chorobv. Aby nle dopuśció do wvstą-
pienja zachorourań nalezv zwraczó uwagę aby
karma poCawana kurczętom i ninskom była
wystarczaiącc bopata w rvitaminę E, urozmai-
eona, pełnowańr.śe:owa j należvcie przechowv-
wana. Wł Gerrżetso (1q5B) dodatek 3.5 mg wi-
taminv E/kq paszv dla kurczat, ząDobłeqa ni9-
korzystnemu dzi3|ą6i,, kwasów fłu.szczowwch
rv tranie i oleju rybim i za|ę7pię"za prawłdło-
wv wzrost organizmu. Naibogatszrrm źródłem
wit;rnjnv E sa kj"łki roślłnne i ieh olq-ie. prze-
de wsrystkim kłełki pszeniczno i kukl;rvdziane,
dal"j lucerna, cebula, a spośród prodtlktów po-
chcdzenia zwierzęeego - mleko, żółtką jaj.
rvatroba vu,ołotłra.. z1,1iliaszcza gdv pochndzą od
zwierząt zyrvionveh karmą bogatą w witaminv.
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W praktyee lekarsko-wetervnaryjnej, jednym z co-
dziennvch zabiegów jest stosowanie rvlewó,v dożyl-
nych, upustu krwi i innych zabiegów na układzie
żylnym.

U dużych zwierząt (bydło, konie) nailepszym miej-
scem dla tego rodzaju czynności jest układ żylny szyi,
a mianowicie leżące powietzehownie żyły jarzmowe
zewnętrzne. Wiadomo naogół ż^ żyły te odprowadzają
większą część krwi żylnei z obszaru gło\My, a poza-
tem są łatwo dostępne. uzupełnieniem ich czynności
obarczone są żyły kręgowe, a także żyły iatzmowe
wewnętrzne, Te ostatnie nie występują u wszystkich
gatunków. Wśród zwietząt domowych brak żył jarz-
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,Ą:exorrscr<r,r IO,: Paglrarqerrue Mo3§a y IłBIII.TIflT
Rc.rIeAcTBrle HeAocTaTKa nnrałrnna E.

Asrop rła ocHoBąHr{r{ aHaMHe3a KJIIłHLlqecKIłx cr{MTI-
ToI{oB, aHaToMo- 14 rllcTonaToJiorlqecKrlx zsNIeHeHr{ń
ycTaHoB].,IJI y LIbI[JIffT pa3MflrqeHl4e Mo3ra BcJIeAcTBr{e
HeAocTaTKa srra^łr{ua E.

Eołesgs rra6.rrro4a,rrz B HeKoTopLIx Sepnłax nrrłq
B ye3Ae Topyns łr Tont6-Ae6>xtlHr. CuepTeJIbHocTb
paBHfiJIacb uprł6łr,rsmrełrHo 200ń I{bInrIfiT. Eo.rresrłr
onl4caHa nepeufi pas s llo.rrru:e.

Dziekoński J. - Crazy chick disease evoked through
vitarnin E deficiency.

On the basis of confrontation, clinical symptoms
and anatomo-h'stoloathological exam:nation, the aut-
her diagnose.i crazy chick disease evoked througlr
vitamin E deficiency. The disease appeared on some
broiler chicken farms in the dlstricts of Toruń and
Golub-Dobrzyń Nearly 200/o of chickensdied. The di-
sease was described for the first time in poland.

Dziekoński J, - L'enc€phalornalaeie des porrssins par
suite de dćficit en vitamirre E.

A ba se de l'a,namnóse, des s;rmpto,mes cliniques,
des changements anatomo- et histopathologiques
l'auteur consfata l'encóphalomalac:e des p,ollss'ns par
suite d'un dóficit en vitamine E. La maladie a sóvi
dans quelques fermes de Broiler aux environs de
Toruń et Golub - Dobrzyń. L'encóphalomalacie ties
poussins fut observó pour la premióre fois en Po-

Dziekoński J, - Errcephalomalacia - Crazy chick
disease - bei Avitarnirrosg E der Kiicken.

Auf Grund der Anammese, klinlscher Symptome
und anatomo - histologlscher VerHnderungen, stełlte
der verfasser bei Avitaminose E o,bgenannte krank-
heit bei Ki.icken in einigen Broilerzuchten des Kre'ses
Toruń und Golub-Dobrzyń fest, Ca 200/o des Be-
s,tan,des ist umgestanden. Encephalomalacia der Kiic-
ken wur-de zum ersten N[al in Polen beo,bachtet,

mowych wewnętrznych u konia; owcy i kozy (5, l0)
a spośród udomorvionych zwierząt innych stref kll-
matyeznych - brak ich u renifera (1).

Krowa, jak r,,v,iemy to z niezbyt obszernego piś-
miennictwa posiada w zasadzie wszystkie wymienione
naczynia żylne szvi; z reguły najsilni^jszvmi żyłąmi
są tu żyły jarzmowe zewnętrzne, ustepują im żyły
jarzmowe wewnętrzne (3, 8). Nie spotkaliśmy opisu
ptzeciwnych stosunków anatomicznych, to zlaczy
przewagi wielkośeiowel żyL javmowych wewnętrz-
nych nad zewnętrznymi.

Typowy schemat odpływu żylnego głowy u krowy,
jeśli chodzi o żyły jarzmowe, wygląda jak rrastępuje:
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Przypad ak jednostronnej nietypowości żvł jarzmowych u krowy
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